[image: image2.png]M. |\/UNICIPIO DE

- GUATAMBU

	[image: image1.png]M. |\/UNICIPIO DE

- GUATAMBU

LEI COMPLEMENTAR Nº 188 DE 18 DE MARÇO DE 2024
ALTERA O DISPOSTO NA LEI N. 155/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ CLÓVIS DAL PIVA, Prefeito do Município de Guatambu, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e na forma da lei, FAZ saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sancionou a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º Fica alterado o artigo 38, §1º e §3º da Lei Complementar nº 155/2022, passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 38 Imposta a multa, será dado conhecimento da mesma ao infrator no local da infração, em seu escritório ou residência, mediante a entrega da terceira via do auto de infração, na qual deverá constar o despacho da autoridade competente que a aplicou.

§ 1º Da data da imposição da multa terá o infrator o prazo de 15 (quinze) dias para efetuar o pagamento, requerer o parcelamento da dívida ou interpor recurso administrativo perante o Departamento de Engenharia.
§ 2º Decorrido o prazo, sem interposição de recurso, pedido de parcelamento ou pagamento da dívida, a multa não paga se tornará efetiva, e será cobrada por via executiva.

§3º O recurso administrativo será julgado no prazo de 30 dias, contados do seu recebimento, pelo Chefe do Desenvolvimento Urbano.
§4º Não provido o recurso, ou provido parcialmente, o infrator será intimado para efetuar o pagamento da multa, nos termos da decisão administrativa, ou solicitar o seu parcelamento, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de inscrição em dívida ativa e encaminhamento para execução fiscal.
Art. 2º Revogam-se disposições contrárias.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guatambu/SC,

LUIZ CLÓVIS DAL PIVA

Prefeito Municipal
[image: image1.png][image: image2.png]